



معادلات تغییر می‌کند کابوس شکست عربستان در برابر انصارالله

انصارالله پس از 53 روز مقاومت مقابل ائتلاف عربی به رهبری عربستان دست به تحرکات تازه نظامی زده و تلاش سعودی‌ها برای نابودی این جنبش مردمی ناکام مانده است.

انصارالله پس از 53 روز مقاومت مقابل ائتلاف عربی به رهبری عربستان دست به تحرکات تازه نظامی زده و تلاش سعودی‌ها برای نابودی این جنبش مردمی ناکام مانده است.

در همین رابطه، رسانه‌های یمن از استقرار سکوی‌های موشکی اسکاد متعلق به جنبش انصارالله در صعده و شهر «خمر» در شمال عمران واقع در مرزهای مشترک با عربستان خبر دادند.

اهالی خمر نیز ورود این تجهیزات انصارالله و نیروهای عبدالله صالح به این شهر و صعده را تایید کردند.

از سویی، منابع محلی از استقرار سکوی‌های موشکی به روستای «بیت الوداعی» در نزدیکی صنعا - صعده خبر دادند. در این حال، سرتیپ «یحیی محمد عبدالله صالح» رئیس سابق دستگاه امنیت مرکزی ارتش یمن و فرزند برادر علی عبدالله صالح، دیکتاتور سابق یمن گفت: در صورت آغاز تجاوز زمینی عربستان به یمن، آماده پاسخ به این حملات هستیم. وی افزود، متجاوزان در صورت رویارویی با قبایل و ارتش احساس درد نخواهند کرد زیرا سریعاً به هلاکت می‌رسند. محمد صالح خاطرنشان کرد، عربستان به یمن تجاوز کرده است و مردم یمن به مداخله جوی خارجی به ویژه عربستان حساسیت دارند.

تحولات میدانی

جنگنده‌های متجاوز عربستان پیش از پایان زمان آتش بس پنج روزه مناطق مسکونی استان صعده را که در نزدیکی مرز عربستان قرار دارد، بمباران کردند. جنگنده‌های سعودی همچنین با نقض آتش بس موقت شهر تعز را هدف حملات خود قرار دادند. بر اثر این حمله شماری از شهروندان یمنی کشته و زخمی شدند. از سویی، هواپیمای جاسوسی آمریکا بر فراز شهرهای عدن، صعده و استان شبوه یمن به پرواز درآمدند. در این حال، نیروهای ارتش و کمیته‌های مردمی یمن اخیراً یک محموله سلاح را که توسط هواپیماهای عربستان برای تروریست‌های القاعده یمن به زمین انداخته شده بود، غنیمت گرفتند. این محموله 30 صندوق حامل خمپاره‌انداز و «آر پی جی» بود که در شهر «عتق» در استان شبوه پیدا کشف شد.

در همین حال، منابع رسانه‌ای خبر دادند، نیروهای کمیته‌های مردمی کنترل شرق عدن را در اختیار دارند و شبه نظامیان طرفدار رئیس جمهوری فراری یمن به مناطق غربی شهر عقب نشینی کردند. درچنین شرایطی، هیاتی از دیدبان حقوق بشر از استان صعده و تعدادی از مناطق و بیمارستان‌ها بازدید و با تعدادی از افرادی که به دلیل تجاوزات ائتلاف عربی زخمی شده اند، گفتگو کردند.

از سویی دیگر، سه هواپیمای حامل کمک‌های بشردوستانه کمیساریای عالی امور پناهندگان سازمان ملل، سازمان پزشکان بدون مرز و صلیب سرخ جهانی دیشب وارد فرودگاه صنعا پایتخت یمن شد. به گفته یک مقام مسئول در فرودگاه بین‌المللی صنعا، دو هواپیما وابسته به کمیساریای عالی سازمان ملل و حامل 48 تن کمک‌های بشردوستانه بودند. یک هواپیمای باری نیز متعلق به پزشکان بدون مرز و صلیب سرخ جهانی و حامل پزشکان و مقادیر زیادی کمک‌های دارویی و غذایی بود که در این فرودگاه به زمین نشست.

در این حال، کاپیتان «کشتی نجات» ایران نیز اعلام کرد، این کشتی با عبور از شمال غرب اقیانوس هند، وارد خلیج عدن شد و به این ترتیب 1000 مایل از مسافت 1785 مایلی مسیر بندرعباس تا بندر حدیده یمن را پیمودیم. مسعود قاضی افزود، مسیر کشتی در کریدور بین‌المللی به سمت باب المندب است و این مسیر به مدت دو روز ادامه خواهد داشت. وی تصریح کرد، اگر همه چیز طبق پیش‌بینی‌ها و برنامه‌ریزی قبلی انجام شود اواخر روز 31 اردیبهشت به محدوده بندر حدیده خواهیم رسید.

در این راستا، سازمان ملل از ائتلاف عربی به سرکردگی عربستان خواست بازرسی از کشتی‌ها و هواپیماهای حامل کمک به یمن را برای رسیدن هرچه سریعتر کمک‌ها به دست مردم یمن، کاهش دهد. هماهنگ‌کننده امور انسانی سازمان ملل در یمن گفت: ادامه نبرد و درگیری‌ها در مناطقی از عدن و تعز، با وجود آتش بس اعلام شده، مانع دسترسی به شهروندان و

امدادرسانی به آنان است. با این حال، کارکنان سازمان ملل که برای کمک رسانی و توزیع غذا در یمن حضور یافته‌اند، از پایان آتش بس و آغاز مجدد عملیات نظامی به شدت نگران هستند زیرا در آن صورت امداد رسانی بسیار دشوار خواهد شد.

در تحوّل دیگری، منابع نزدیک به ائتلاف عربی در حالی از احتمال تمدید آتش بس موقت خبر دادند که مشاور رئیس‌جمهوری فراری یمن اعلام کرد، آتش بس دیگر تمدید نمی‌شود. «خالد البحاح» نخست‌وزیر دولت مستعفی یمن هم به خبرگزاری رویترز گفت: تمدید آتش بس در یمن، به اوضاع تحولات میدانی در این کشور بستگی دارد. از سوی، فرستاده سازمان ملل به یمن ابراز امیدواری کرد که این وقفه به آتش بسی دائمی در این کشور منجر شود.

در چنین شرایطی، نشریه اکونومیست با انتشار گزارشی تحلیلی در مورد احتمال پایان آتش بس میان عربستان و یمن، پادشاه سعودی را محتاج ادامه جنگ در یمن برای تثبیت قدرتش دانست. به نوشته اکونومیست، ملک سلمان زیر فشار است تا آتش بس موقت پنج روزه میان عربستان و یمن را تمدید کند اما به نظر می‌رسد وی برای تثبیت قدرت خود به ادامه جنگ در یمن نیاز دارد زیرا او به تازگی برادرش یعنی پادشاه سابق عربستان را از دست داده و قدرت را در دست گرفته و هنوز پایه‌های قدرتش قوی نشده است.

برگزاری کنفرانس ریاض

کنفرانس ریاض با حضور منصورهادی، رئیس‌جمهوری فراری یمن، فرستاده سازمان ملل به این کشور، نمایندگان از کشورهای شورای همکاری خلیج فارس و برخی گروه‌های سیاسی یمن آغاز به کار کرد. این در حالی است که جنبش انصارالله یمن در این کنفرانس حضور نداشت.

در این کنفرانس که تحت عنوان "نجات یمن و ساخت کشوری فدرال" و به خواست منصور هادی برگزار شده بود، عبدالعزیز الجباری، رئیس هیات مشورتی کنفرانس ریاض با طرح این ادعا که انصارالله یمن را به بن بست کشانده است، این کنفرانس را نقطه عطفی در تاریخ معاصر یمن خواند و مدعی شد، هدف از این کنفرانس بازگشت ثبات و امنیت به یمن و پایان دادن به بحران این کشور است.

از سوی، دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس در افتتاحیه این نشست بر حمایت قاطع این شورا از منصورهادی و گروه‌های همپیمان با وی تأکید کرد. عبداللطیف الزبانی تأکید کرد، شورای همکاری خلیج فارس در مرحله دوم عملیات در یمن که تحت عنوان عملیات "احیای امید" انجام می‌شود نیز به حمایت خود از دولت قانونی یمن ادامه می‌دهد و از تمامی تلاش خود برای بازسازی و امدادرسانی به این کشور استفاده خواهد کرد.

رئیس‌جمهوری فراری یمن نیز در این کنفرانس بار دیگر انصارالله را به انجام کودتا علیه دولت متهم کرد و مدعی شد، انصارالله و همپیمانان آنها علیه ملت یمن دست به سلاح برده‌اند. منصورهادی، عبدالله صالح، دیکتاتور پیشین این کشور را نیز متهم کرد که در طول دولت وی کارشکنی کرد و تلاش داشته تا مانع بهبود شرایط سیاسی و اقتصادی یمن شود. وی افزود، برخی طرف‌های داخلی با حمایت نیروهای خارجی تلاش دارند تا ثبات و امنیت یمن را دچار تنش کنند. وی با تشکر از عربستان و دیگر کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس گفت: یمن با کشورهای شورای همکاری خلیج فارس از یک تار و پود است. در همین راستا، «ولد شیخ احمد» فرستاده سازمان ملل به یمن در سخنرانی خود خواهان تمدید زمان آتش بس در یمن شد.

* عربستان

مجله آمریکایی فارین پالیسی در مطلبی با اشاره به نشست رئیس‌جمهوری آمریکا با مقامات کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس در کمپ دیوید و پیشنهاد واشنگتن برای فروش سلاح‌های پیشرفته به آنها نوشت، این دیپلماسی نبود، نمایشگاه تسلیحات بود. خبر دیگر اینکه، پایتخت آلمان صحنه تظاهرات مردم در اعتراض به حکم اعدام شیخ نمر، روحانی برجسته شیعه عربستان بود. از سوی دیگر، در پی ادامه اعتراض‌های مردمی به صدور حکم اعدام شیخ نمر شهرهای العوامیه و القطیف در عربستان به صحنه اعتراضات مردمی بدل شده است. در این راستا، شماری از اهالی شهر العوامیه تظاهراتی را با شعار "روح و جانمان را فدای شما می‌کنیم ای نمر" برگزار کردند. در تحوّل دیگری، روزنامه ساندی تایمز انگلیس نوشت، عربستان قصد خرید تسلیحات هسته‌ای از پاکستان را دارد.